
Determina Dirigenziale N.109 del 05/12/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.109   DEL 05/12/2016

Oggetto: Realizzazione e miglioramento  di opere di
urbanizzazione primaria in Via IV Novembre, Via due
Giugno, Via Petrarca , Via D. Alighieri - I° LOTTO -
Liquidazione attività di supporto al RUP -

Il giorno cinque del mese di Dicembre dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.109 del 05/12/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D33J12000700003                                                                                          C.I.G. Z7A07F5822

PREMESSO che si rende necessario procedere alla raccolta delle acque meteoriche di via IV Novembre,

via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri al fine di garantire la dovuta sicurezza e fruibilità

delle arterie stradali anche a seguito degli allagamenti avvenuti negli ultimi anni ;

VISTO che il Settore III – Opere Pubbliche ha redatto lo Studio di Fattibilità per la Realizzazione e

di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di IV Novembre, via II Giugno, via

Petrarca e via Alighieri per un importo complessivo di € 350.000,00 ;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione per la per la Realizzazione e di Miglioramento

di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via

Alighieri ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 167 del 4 dicembre 2012 è stato approvato il

Progetto Definitivo per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione

primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto

dall’Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo di € 350.000,00 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 121 del 12 dicembre 2013 è stato approvato il

Progetto Esecutivoper la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione

primaria di via IV Novembre, via IIGiugno, via Petrarca e via Alighieri - Ilotto -, redatto

dall’Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo complessivo di € 442.000,00 ;

VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche58 del 13 maggio

2014 è stato aggiudicato definitivamente, ai sensi dell’articolo 11comma 5del D.Lgs. 163

del 12 aprile 2006 e s.m.i., l’appalto per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione e

Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via

Petrarca e via Alighieri - Ilotto - all’impresa Ravo srl, con sede in Romavia Giuseppe

Mazzini,120, risultata prima classificata avendo offerto un ribasso del 8,25% sul prezzo

complessivo dell’appalto,per il prezzo complessivo dell’appalto, esclusi gli oneri fiscali,

pari ad € 323.126,72di cui € 154.501,86già oggetto del ribasso offerto ed € 12.280,50, quali

oneri della sicurezza, € 8.720,00, quali costi della sicurezza, € 147.624,36, quale

manodopera, non soggetti a ribasso;

VISTO che in data 28 ottobre 2014 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 413 tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa RA.VO. srl per la Realizzazione e Miglioramento di

opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre,via II Giugno,via Petrarca evia

Alighieri - I lotto - al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 323.126,72 di



Determina Dirigenziale N.109 del 05/12/2016 pag.3

cui € 154.501,86 già oggetto del ribasso offerto ed € 12.280,50, quali oneri della sicurezza,

€ 8.720,00, quali costi della sicurezza, € 147.624,36, quale manodopera, non soggetti a

ribasso;

VISTO che in data 4 marzo 2015 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il

Comune di Fonte Nuova e l’impresa Ravo srl per la Realizzazione e Miglioramento di

opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre,via II Giugno,via Petrarca evia

Alighieri - I lotto - ;

VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche64 del 31 agosto 2016

è stata approvata la Variante di Miglioramento Funzionale, ai sensi dell’exarticolo 132

comma 3 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.,  per la Realizzazione e Miglioramento

di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre,via II Giugno,via Petrarca evia

Alighieri - I lotto -, redatta dall’Ingegnere Gianfranco Savini, non comportante variazione

dell’importo oggetto del Contratto d’Appalto del 28 ottobre 2014 repertorio 413;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 202 del 28 dicembre 2012 è stata

affidata all'Architetto Stefano Onori, ai sensi dell'articolo 125 comma 11 del D.Lgs. 163 del

12 aprile 2006 e s.m.i. e dell'articolo 267 comma 10 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e

s.m.i., l'attività di supporto tecnico-amministrativa all'attività del Responsabile del

Procedimento, di cui all'articolo 10 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e

all'articolo 10 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., per le fasi prestazionali

di Progettazione Esecutiva e di Esecuzione dei Lavori per un compenso lordo di € 4.217,13

di cui al Capo V del Decreto del Ministero della Giustizia 140 del 20 luglio 2012 ;

VISTO che in data 23 gennaio 2013 è stato sottoscritto il Disciplinare di Incarico Professionale con

l'Architetto Stefano Onori ;

VISTO che l'attività espletata ad oggi corrisponde alle fasi prestazionali per l'Esecuzione dei Lavori

di cui al punto c.I.13 - supporto al R.U.P. per la Supervisione e Coordinamento della

Direzione dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza - elencate nella Tavola Z-2 del

Capo V del Decreto del Ministero della Giustizia 140 del 20 luglio 2012 ;

VISTO che secondo quanto stabilito dall'articolo 6.3 del Disciplinare di Incarico Professionale

sottoscritto in data 23 gennaio 2013 per l'attività espletata corrisponde un compenso lordo

pari ad € 733,41 ;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 108 del 01/12/2016 sono stati

approvati gli atti di Stato Finale dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione

e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre,via II Giugno,via

Petrarca evia Alighieri - I lotto -in cui, tra l'altro, è stato rideterminato il Quadro Tecnico

Economico Finale adeguando, per lo scopo, anche il compenso per l'attività di supporto

tecnico-amministrativa all'attività del Responsabile del Procedimento da un importo

complessivo lordo di € 4.217,13 ad un importo complessivo lordo di € 5.298,01 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 21 del 29 giugno 2012 è stato approvato il



Determina Dirigenziale N.109 del 05/12/2016 pag.4

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014, successivamente rettificato con

delibera di Consiglio Comunale 62 del 29 novembre 2013,dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2012 l’intervento 24 “Interventi per la realizzazione ed il

miglioramento di opere di urbanizzazione primaria via IV Novembre, via Due Giugno, via

Petrarca e via Alighieri” per un importo complessivo di € 442.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 23 del 29 giugno 2012 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2012, successivamente rettificato con delibera di Consiglio Comunale 62 del

29 novembre 2013,dove, in particolare, è previsto l’intervento “Interventi per la

realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria via IV Novembre,

via Due Giugno, via Petrarca e via Alighieri” per un importo complessivo di € 442.000,00

codice 530317/entrata e codice 28011130/uscita con finanziamento per € 350.000,00

attraverso il mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti e per € 92.000,00 con fondi

di Bilancio di Previsione 2013 ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 93 del 18 luglio 2012 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2012, successivamente rettificato con delibera di Giunta Comunale

86 del 16 aprile 2013,dove, in particolare, l’intervento “Interventi per la realizzazione ed il

miglioramento di opere di urbanizzazione primaria via IV Novembre, via Due Giugno, via

Petrarca e via Alighieri” per un importo complessivo di € 442.000,00 è stato assegnato al

Settore III – Opere Pubbliche ;

VISTO che per la procedura in oggetto continua ad applicarsi quanto previsto nel D.Lgs. 163 del 12

aprile 2006 e s.m.i. e nel D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., in considerazione, che ai

sensi dell’articolo 216 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 lo stesso si applica alle

procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta

del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, ovvero

dal 20 aprile 2016, così come affermato nelle Indicazioni Operative alle Stazioni Appaltanti

e agli Operatori Economici del 11 maggio 2016 dal Presidente dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione ;

RITENUTO pertanto, di approvare l'attività espletata dall'Architetto Stefano Onori di supporto

tecnico-amministrativa all'attività del Responsabile del Procedimento, di cui all'articolo 10

comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e all'articolo 10 comma 5 del D.P.R.

207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., per le fasi prestazionali di Progettazione Esecutiva e di

Esecuzione dei Lavori .

VISTO l’articolo 216 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 21/07/2016 protocollo  13543;



Determina Dirigenziale N.109 del 05/12/2016 pag.5

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche n 108 del 01/12/2016 sono stati

approvati gli atti di Stato Finale dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione e

Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre,via II Giugno,via Petrarca evia

Alighieri - I lotto -in cui, tra l'altro, è stato rideterminato il Quadro Tecnico Economico Finale adeguando,

per lo scopo, anche il compenso per l'attività di supporto tecnico-amministrativa all'attività del Responsabile

del Procedimento da un importo complessivo lordo di € 4.217,13 ad un importo complessivo lordo di €

5.298,01 .

Di approvare l'attività complessivamente espletata dall'Architetto Stefano Onori in qualità di supporto

tecnico-amministrativa all'attività del Responsabile del Procedimento, di cui all'articolo 10 comma 7 del

D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e all'articolo 10 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.,

per le fasi prestazionali di Progettazione Esecutiva e di Esecuzione dei Lavori, di cui al Capo V del Decreto

del Ministero della Giustizia 140 del 20 luglio 2012, nell'ambito della Realizzazione e di Miglioramento di

opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via IIGiugno, via Petrarca e via Alighieri - Ilotto -per

un compenso complessivo lordo di € 5.298,01 .

Di liquidare all'Architetto Stefano Onori la somma complessiva lorda di € 1.814,29, così come adeguata, ai

sensi del Disciplinare di Incarico Professionale sottoscritto in data 23 gennaio 2013 nelle forme di

compenso ad un pubblico dipendente .

Di dare atto che l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 442.000,00è finanziato

rispettivamente per € 350.000,00 con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti posizione 6004801 e

per € 92.000,00con fondi di Bilancio di Previsione Anno 2013 .

Di imputare la complessiva spesa lorda di € 1.814,29 sul capitolo 1005.22.026  e 1005.22.022 così ripartita

:

  per € 733,41  impegno contabile n 586 bilancio corrente 2016;

 per € 1.080,88  impegno  contabile   592.1- del Bilancio Corrente 2016, parte residui, codice C.U.P. 

D33J12000700003 codice C.I.G. Z7A07F5822.

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrazione Generale  Servizio Risorse Umane,

Ufficio Personale - per l'emissione del cedolino per un importo complessivo lordo di € 1.814,29 di cui €

1.350,69 quale compenso netto, € 321,46 quali oneri riflessi ed € 142,13 quale Irap .

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267  del 18 agosto 2000 e

s.m.i.



Determina Dirigenziale N.109 del 05/12/2016 pag.6

si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.109 del 05/12/2016 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/12/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 16-02-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


